Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Tractatus de natura Doctoris A(ngelici) - Cod.
Ettenheim-Münster 275**

Thomas <von Aquin, Heiliger>

[S.I.], 1631

Tractatvs de natvra theologiae Doct. A.

[urn:nbn:de:bsz:31-129457](#)

Ad Romy d. Thomis

TRACTATVS DE NATVRATHE OLOGIAE Doct.A

*H*oc refutum aliquę ex Sacra Sancta Theologia. Tractatus qm
nos Doctoris sydlici vestigis in hancem quatenus nabs ne eis
ipius Summae Theologicae distributione ei qm in quavis parte
agat, p̄fissim:

Distributio Summae
Thomisticae.

*V*nt itaq tres partes eis summæ in quartuſa agit de C. Et
uno m. & tria. Per tria in Personis. Et Creatore rerum. In dicitur creatore de.
*C*o Q. Ed quatenus ē ſanctus noster, ei de medijs qm ad illas p. Deo fine no
venire poffim. Et qua nobis tractatē de fide plegendum,
acepimus. In III parte agit de C. Ed ut ē Redemptor humani. Itia
genere in carne assumpta ei Sanctificator. Sacramenta ei S. Redempt.
Glorificator in Resurrectione. nos h. S. Redempt. ei glorif.

*D*octrina a. de fide ideo p. ceteris elijenda censuring qm haec
c. fundam̄ salutis fine qua impoffibile ē placere Deo. De
inde qm ei eadem doctrina apud alios in Scholis hoc anno
tradit.

*H*incq̄m v. ip̄am re aggrediamur aliqua toti Theologiae
Scientiam omn̄ Regimā convenientia poneam praetribula.

*P*rimum adem de Principiis eis, rō de ipso Theologia eliquid
disceptantes.

*DISPUTATIO
De Natura Theologie.*

CAPUT PRIMUM DE Principiis Scientie Theolog.

DUBIUM PRIMUM Quae sint principia Theologiae hanc sc.

principia Theol.
Principia Fidei et

ONTELIO / a Principia Theologiae Sunt oes articuli Fidei
q vel sunt in Scripturis S. a Deo revelati, vel a Propheta ex
Prophecy traditi vel in Conciliis decumemis definiti. Propter eas illas
sunt propria Scientiae alievig ex quibus sicut conciles perducere,
sed Theologia denuo sicut conciles et primis q sunt articuli

Articuli Fidei Fidei p.

Nota tñ cum articuli fidei diversis modis considerari possint
Fidei iustitia. Non quidem modo ut credunt. Fidei iusta iustitia. Quod credunt
Fidei humana fidei humana receptata, sicut quae fides divina habent ordinatio
nem in adultis. Condit Theologica dependent a Fidei divina
Condit Theol. non ab humana ut quidem volunt. Propter quae Condit Theologica
iustitia fidei iusta recipiunt veritate sicut a Revelacione Dei virtuali. Hinc
colliges probabilitate nulla oio hereticus Theologum cu
illis a quibus Theologia dependet principiis fidei nimis statim
destitutus.

Ratio argumenti. Nota vero ex dictis principiis duplo posse argumentari. Theolog
i iustici et principiis Theologici. Primum quodem sicut negantes principia vel aliquid in ipsijs existit,
vel sicut negantes definitionem Ecclesie ex Scriptura, et sicut
negantes Scripturam, ex definitione Ecclesie, quando adversarij
verum ex his admissunt. Secundo deducendo Condit Theologica
iustitia vel evidenter illas, ei hoc modo denuo Condit Theologica,
sive sit vera primita scientia fidei, sive non.

2

vn, altera v. evidens / vnius naati. vel probabili Grauanc
condem Salua fide disputare pnt Theologi.

DVBIVM SECUNDVM.

De Certitudine Principiorum Theologie.

Nam si triplice certitudine in his principiis considerari posse: su
per considerari certitudo ipsorum principiorum. id est certitudo assensu
theo certitudo seu firmitas, qua iphis per assensum adhuc etiam principiis
Nam et propria Theologia possesse potest vel tetra, vel
et ut sunt revelatae eis diuinis substantiis cognitioni.

ONCLIO Ia Principia Fidei si solum se considerent, dannatur
certa, ut Deum esse, sed am incerta, ut deus fidicij futurum.
Si v. Spectent, ppa revelata sunt, et sunt certissima.

ONCLIO IIa Ille assensus supernatus quo assent in iuxta
principiis Theologie nostra sua certissimus est, et ut impossibile
sit esse falso. prout quod huius assensus non omnium certitudinem
huius certitudinem absens. Divini ergo dicunt impossibile est ass
sensus divinum esse falso, ita est enim. Unde haec certitudo
assensus non est aliorum ordinis quam illa, certitudo naturalis.

Advertendum tamen certitudinem in eodem modo in assensu naturali
et diuino repiri. Nam in naturali pendet a certitudine obiecti
spectabilis, nec est assensus maior esse quam ipsa sit certitudo
est tamen in diuino, si videtur non a certitudo haec est necessitas obiecti
ab illius penetrabili, immo si fieri ut assensus est certitudine
careat, et si obtinere certitudo eoq; rei necessitas per notitiam
in penetrabili, ut ergo assensus naturalis sit certitudine obtinere esse cert
itudo. Et haec certitudo ab illius penetrari. In diuino vero
assensu spectabilis obtinere secundariu, in pendente assensus ex
certitudine obiecti sed omnis ex infinita predicatione illius divini.
qua Deus in suo permanendo obiecto omnia certissimum penetrat
hinc in seipso certa sunt et certa, hinc incerta et contingens.

et hanc certitudinem divini assensu participat assensu
ut quo absens in propria theologia et in fide.

Soncilio grecis Cum ergo certitudo propriorum probat substantiam
divinae scientiae certissima sint et in aliis ordinis certitudine
sequitur quod firmis adhucendu, quia ulli naeali proprio.

Nota, th. discrime esse in assensib; et adhucione illud ad res lumine
revelatas, cum assensib; et adhucione illud ad res lumine
naeles claras, quod his necno et in libere assentias et adhucere
illis ut libere et in necno, et in nisi interventione prius affectu
luntatis, de quo in tractatu de fide.

Objecies Fumen naeale non est ad falsum inclinare, regnare
et a Deo quem lumen habet ex assensu naeali quod certificatur
atque assensu ipsius fidei quod non erit certus ut in adhucendo quia
alioen. A Deo Verum est lumen naeale et a Deo et simile quod est
ad falsum non inclinare. in eis tamen usu facile potest hoc errare, quod

Cognitio ab aliis cognitio aut est abstractiva aut intuitiva, si abstractiva
stratiuosa seu est indigens grammatica intuitiva. Intuitiva vero sensu in hac
simpliciter in vita haberi negat, sensu autem sapientia fallitur. Est autem intuitiva cogi-
tatio rei sensu ut persens est. Abstractiva autem rei non ut persens
cognitio intuitiva, et est alio modo apud theologos simpliciter intelligentia. Illa
visionis seu ^{seu} visionis sua est.

DVBIVM TERTIUM.

De claritate et evidentiia principiorum Sacrae Theologie.

Evidentiia
immediata.
et
mediata.

Nota pro illud dici evidens quod ista clara est manifestum ut ne
legatio illud ei assentiat. Hoc immediate quodam evidentiis
sunt per propria naelias. Quodlibet est vel non est. Quodvis totu
rum magis sua parte de. vel mediate sive per medium ut sunt
concedi evidenter ex primis evidentiis deducta. In evidentiis

v. illud dicitur obscurum in illis non necno illi absentiis cogitatur.

Conclio 3a Propria Theologie Iher. se spectata quae sunt evidentia. ut Deum esse. quae in evidencia ut Deum esse triune Sacramenta conferre gratiam deo. pte et Notae. quae Deum esse ita dicuntur. ut necno ei illis absentiis. ei non libet. Esse ut non ita est obscurum. ut non nisi libet et voluntate illud movente absentiis.

Conclio 3a Si spectentur propria Theologie ut revelata a' Deo. etiam obscura et in evidencia sunt. propter quod illud per conoscentes est obscurum propter illa. propter anima quae non conoscentes et aliud quae per revelationem sed hanc est obscura. propter ipsam revelationem propter 2o et script. ad Hebr. 11 ubi apostolus dicit fidem est arca rem non apparentium. illud mihi non. quod si non apparent certe clara et evidenter non sunt. propter obscurae. Ita et 1 Cor. 13 dicit nos videre hic per speculum in amigmate.

Conclio 4th Absentia itidem quo rebus revelatis absconditur obscurus est. et invidens. propter quod in quo solo fundatur. testimonia divinum quo testificatus est lobis vera est quod revelata. obscurus est quod est ipse absentia. et in hoc testimonio fundatur non propter est invidens. sed necno obscurus. Imo vero duxit obscurus et cum nec Deum revelante. nec re revelata evidenter ostendat.

Conclio 4ta Prater hunc absentia fidei obscurum non dicitur illis absentia evidens sive per se sive per discursum. propter quod fides ut probabilis est sententia non habet per discursum propter nec evidenter fidei. 2o quod nemo hanc evidentiem admetit.

Obiectus. Theologi evidenter Articulos Fidei probare possunt et infideles defendunt. propter articulos Fidei. non evidenter notos habere. Adeo ut Theologi defendant et Theologos Dei contra adversarios non esse opus ut ipsius evidentes sint articuli Fidei. sed justificare argumenta hereticorum contra Fidei non articulos allatae nihil concludere. si ostendant.

DVBIVM QVARIVM

Quod nam sit munus et officium theo-

quatuor. sed.
muni.

loc. i.

Conclio Multiplex est theologi officium, si apud te quadam
in indagare propria
interpretatio vera
interpretatio vera
ea suadere audi
in tomba rationib.
Disputare qua
dubius.
miraculis, constantia Christi fideliū in Fide. Santitate
contra schismata
re. Sive nostra duxit et aliis de quibus in ipso tractatu agendum. Hoc
debet contra eos disputare, quod am propria admittunt, quod
negant ei ex admissione ut negata. concedant cogere. At
debet arguit ab aliis quia sua propria dissoluere. Quod
an possit evidenter facere. Sit

DVBIVM QVINTVM

In Theologus possit evidenter ratiōnes
Adversarii dissolvere?

Videtur quod hoc quod docuntur duas propositiones opposita ita
se habent ut una eam non sit evidenter vera, tunc nec altera
illa opposita erit evidenter falsa, sed articuli Fidei non
sunt evidenter veri, ut supra dictum est neque hereticae propositio
nes illis ratione evidenter falsa, sed quod non evidenter falsa
est non potest demonstrari evidenter falsum. Et non Theologi evi
denter ostendere ratiōnes quae fidem allatas esse falsas.

Nec si argumenta talia sicut adversarii in forma quae theo
logi vel argumento illius quo trinitas propria theologi oppug
nare peccat in māda, vel in forma: Si in forma tuum
evidenter per Theologo solvi: ratiō quae in eo argumento non constue
to sit. Neque scientias per ostendi evidenter viliū: si uero in māda
tunc.

Nec vero Argumentum contrarium duobus modi solvi posse evidenter
non negabile. quando nimis non habet evidentiā de opposita.

Oppositione sed tamen evidens est id quod affirmatur in argumento non coniunctio
aliter ad huius assertum. Quod positum est quod evidenter constat veritas
contradictoria eius quod affirmatur.

Conclusio 1a Nullum argumentum directe oppugnans articulos
Fidei et peccatis in materia propter Theologum evidenter solui
positum est. non propter evidenter ostendit falsum esse: et hanc contentem
fuit argumentum initio Obtufo allatum.

Conclusio 2a Posseunt tamen omnia argumenta quae contra propria
Theologia adferuntur ab adversariis, solui evidenter negantur.
Item propter quod semper propter eum evidens illas argumentas non convin-
cere illud ad huius assertum, quamvis ipsa propria quae contra-
evertantur evidencia non sint.

Conclusio 3a Si tamen argumentum non directe oppugnat fidei
sed tamen indirecte, directe vel oppugnat aliquam propriam naturae
est cuius sublatae sequuntur et ablatione alieius articuli fidei,
tunc propter quodvis tale argumentum non tamen negantur evidenter sed
et positum, solui. ut si quis conetur probare contra Sacrae Ecclesiae
magisteria mysterium in eo non posset esse accidentia sine ibto, quod
nam accidentia sit meum in ibto: hoc argumentum evidenter solui
est positum, quo in phisica evidenter notum est non esse actualiter
existens in ibto. Sed aptitudinem tamen ei ordinem ad inveniendum.
Et haec de propria Theologia.

CAPITI SECUNDUM De ipsa Sacrae Sancta Theologia. DIVISIVM PRIMVM.

Quid sit Theologia, quod eius subiectum?

Naturam obtufo Theologia sicut in aliis scis, aliud est made, ^{animale}
aliud formale. In madre propter obtufo ab obtufo distinguuntur, quamvis ^{est} formale.
non multi his vocibus differenter utantur, nec distinguunt clari-
tatis tamen causa. Obtufo appellabat magis ipsam conditum quod est in omni
scita: illa non est quod obiectum scire, et illudque seu quam propter scita respicit

ibm v. ē pars illius Conclis cui p̄dicati attribuitur. Seu de
qua ipsa sc̄ia cognoscit. Unde sequitur. ibm est q̄d complexum
ibm v. q̄d incompletū.

Naturā dicitur ibm formalis in potentijs et habitibus pertinens cog-
noscibilis distinguere solere in esse rei et in esse cognoscibilis. Qāo
formalis in de rei ē rāo q̄ prīmū cognoscitū in se, unde vo-
cant solē ibm quod seū terminatiū. Quoformalis in eō
cognoscibilis ē rāo seū mediū cognoscendi / q̄ mouet ad cog-
nitionē obī, seū constituit illud in rāo cognoscibilis, et ideo
voeā obī ibm quod. Qāo motiva et rāo sūb qua, unde
ut comparando dōas illas rāes inter se, illa q̄ pertinet ad eō
rei, in obī māli comprehendat.

Conclio Ia Th̄eologia si nōs etimologia Spectat,
ē Sermo seū Sc̄ia de Deo. datur a. duplex de Deo Sc̄ia. Una
ex p̄cipijs naalibz, et ē Metaphys. altera ex p̄cipijs
revelati, et ē Th̄eologia māis de qua agimus.

Conclio Ia Deg ē ibm primariū Th̄eologia. Ita D. Th.
I parte q. 1. a. p̄t̄r q̄ illud ē ibm parvum Sc̄ia q̄ in
ea traditū erat q̄ dīa revocantur. Sed q̄d in Th̄eologia trac-
tāt̄ vel Deg ē vel ad Deū ut ad p̄fīm, vel finē revocantur,
q̄o Deg ē ibm parvum Th̄eologiae. p̄t̄r dīo q̄ id ē ibm
p̄cipiorum et totū Sc̄ia, q̄a tota Sc̄ia virtute continet
in p̄cipijs. Sed Deg ē primariū ibm articulorū fidei,
q̄ dent p̄cipia Th̄eologiae q̄ etiam erit parvum ibm
ipsig Sc̄ia Th̄eologica.

Si quareb̄ cū in Deo multa attributa et diversae rāes
concipi possunt, sed qua rāe sit ibm Th̄eologia? H̄p̄deo cum
S. Thoma loco cit. Deū ē ibm sub rāe absolute Dītatis, n̄
sed rāe Salvatoris aut glorificatoris, ut q̄d ait volunt:
p̄t̄r ex ip̄dem rāibz q̄b̄ probatū ē Deū ē ibm parvum.
dī confirmat: q̄a ibm Sc̄ia dī ē q̄d incompletū ut sit
ibm et radibz ceterorū et de ip̄do cetera dīa, quodam
modo p̄scent hoc a. convenit Deo ut Deg ē, n̄ a. ut Sal-
vator aut glorificator.

Objicies 10 Item c' sicut Theologia ei fidei ut dicitur
Sed Deus hoc deus n' e' obtem formale fidei go. nec ut sic Theol.
pbr. m. Ex. I. Th. Qda r'va q. i. ubi agens de obto fidei docet
Formale obtem eis e' Deum quatenus e' ea Veritas n' qua Deus, sive
quatenus e' revelans. q' n' sit absolute rae' Veritatis. P'fdeo X. m.
e' n. Deus ut Deus obtem formale fidei, licet n' in rae' seu e' e'
cognoscibilis, sive movens, sed e' obtem formale in e' rei sive
terminatio. S. Th. go' cu negat Deum ut Deum e' obtem for
male, de obto formali in e'go' cognoscibilis, n' messe rei logia
Nam Deus revera creditur tunc p'cipua res in fide.

Conclio 3ta Res create ad dianu obtem Theologie pertinet
pbr. q' de rebus creatis multiplex ex revelationis p'cipijs veri
tas complexa revel ostendi p'.

Conclio 4ta Adequate go' et totale obtem Theologie e' Ens
q' in hae vita p' discursu deductu ex divina revelatione
cognosci p'. pbr. q' ois talsi max' informari p' rae' formale
habity Theologiei.

Conclio 5ta R'ao' formalis Th'elogie e' revelacio virtutia
lis q' in alio pbr. q' r'ao' formalis obti' sub quo' e' illa
q' restringit obtem modale et ita facit illius p'ri'ce' S'c'ci, ut eis
beneficio illa a ceteris distinguatur; talis e' revelacio vir
tualis. q' illa erit r'ao' formalis; ex Conf. q' S. Th. et cor
Thol. Sent. q' in hoc distinguunt obtem formale Th'olog.
ab obtem formali fidei; nam licet ut r'ao' sit p'udentia,
resp. fidei t'ri' c' immediate testificans, sive formis revelas
resp. v. propria Theologia solum testificans in alio. R'ao' a' e'
q' hic duplex modo testificans habet r'ao' molium valde
diversa et longe diverso modo certificat illam, q' multo magis
necessaria e' ventas testificantis in eo q' formis et ex p'seaff
irrit, q' in eo q' virtute obtem n' re' p'dicta continetur.
P'sertim q'ndo habet ipsa continentia unig in alio nec revelata,
nec p' se ac formis existit in re' revelata. Et haec de obto
sacrae sanctae Th'elogie, perdamus ad cetera. Sequitur,

Dub. II.

5

DVBIVM SECUNDVM

Qvis ex qualis sit assensus Theologicus,
ex habity per illū comparatus?

Revelatio
Formalis et
mediata. Ntm jo aliq. sub divina revelacione possedebat modis:
distincta et confusa. In uno modo formis et similibus, qd videlicet id, qd formis dicitur. Et
distincta et hoc vocatur et est formalis et immediata revelacio, qd vel
distincta, vel confusa, neq; n implicat, immo in multis est de
velas formalis et non per cognitionem distincte omnia in ea for
mum continentur, idq; dupl. contingit. Jo quod est generalis
revelacio distributio, ut sacramenta conferunt gram: Ois iusti
salvah, ois hō est creatu a Deo. In his non virtutibus ois
continentur singularis formis, quamvis confusa. Alio modo
contingit in definitione et partibus eius respectu definitio. Nam et
definitione definita confusa est respectu definitionis, et nihil ois
partes definitionis in definito formis continentur et
ita cu revelatio nobis Ctm ec hōem satia formis redebat,
et at rati, habere corpus, et animam rationalem, licet hoc non
explicite diceat.

Revelatio vir
thalis et me
diata. Alio modo continet aliq. sub divina revelacio, qd licet in se formis
non dicatis, includit, tñ in reditu, tñ in radice, sicut rigi
bile continet, in eo, qd dicitur hōem est, et hanc vocem virtuale
revelacione vel mediata vel in alio.

Ntm 2do propositione aliqua posse deducip discursu Theo
logico vel ex dicto fidei proprijs, vel ex una de fide et alte
ra naali: et hoc ultimo modo dupl. vel n ex vesti de fide,
et particulari naali infertur particularis, vel ex vestimentis
et particulari de fide riserit etiam particularis. Pro primo,
exempli: Ois hō rite baptizatus est iustificatus. Sed hic risus est
rite baptizatus qd iustificatus. ubi maior est Unde de fide et m
partie. naalis. Pro 2do exponit: Ois hō est visibilis: Hoc est hōgo.
Ntm 3to modo ut nos posse discursu ad absentem
propositioni illata: Uno modo tñ in rati formalis absentiendi
per propria esse eas, ipsa assertio concili illata: alio modo solū

6

trum explicante et proponente quod continet: et quanto libet dicimur
revelatio ut illi solum in assertiendo nascatur, nam rae for-
mali et cetero per se: istis nondubio modis uti primitus et voluntatis
liberit est utrum quo vellet.

Coniectio p Si proposicio illata per Syllog. Theol. continet, immedi-
ate sub revelatio divina, quod horum continet in promissis vel
in aliqua promissione revelata, ut singularis continet, sed distri-
butiva vel definitio in definito, tunc si revelatio virtutis proprii
sufficienter ad particularia sub tali revelacio pertenta applicetur,
et hoc convenienti modo utatur, absens ille erit fidei et non Theo-
logie. prout quod revelatio divina cadit in omnia illa sub voluntate
contenta, quod sufficit de se ad fidem facienda de ceteris si sufficienter
proposita. Dicte si convenienti modo utatur, si intelligendus
sit voluntate, inquit rae formaliter absentendi et traxi propria ipsa
absentia causa. si non, discursus sic utatur numerique officiis absentia
de fide sed theologica. Dicte item si sufficienter applicetur
revelatio: sed non certo ei modobit antea gestare idem in particu-
lan ponit, in illo virtuti conceptu continet, et consequitur veritatem
hanc explicationem esse neenam ad formalem veritatem virtutis quanto absens
illigat ad veritatem non distributione necessaria est omni particularium theologorum
veritas. Nam a. cum non sit fidei cum utibz. discursus ut rae fo-
rmati absentia hanc est: quod absens dum fundatur in ratione
dicatur, sed in lumine natali. Unde si fiet absens resolutio
non sit oio in divina autoritate, sed in natali lumen etiam
et ex hac parte clauderat ne posset esse absentia fidei; cum
non sit purum testimonium Dei, sed mixta ex revelacio eius
minime natali; sed quod promissa revelata sunt, sed illius rae natali
duducere.

Coniectio p Si gelio illata non continet formam in promissa
vel promissis revelatis sed tantum virtute et admittendo aliquis
proprietate natali, tunc est diversa spei a fide, et est vere theologie
absentia; prout in casu quo utimur Syllogismus ut rae absentia
est in quantum causa per se, et propria absentia non quod illa non absentia
est pure divina ac supernatalis, et immediate a Deo dicta.
sed mediis meotis ex divina revelacio ac lumine natali ut
supra dicta. prout et Coniectio p in casu quo utimur syllogismos utrum

casu explicante maiam q' e' sibi revelata de omnia, q' postea e' vni
ca rao absentiendi, q' tum hiis assensu non fundebit, in revelatio
nimmediate sed mediata, cu n- medie et proprie natale ut patimy
n' p' ec de fide. q' in revelatio et aliquo modo concurrit entitas
sensu theologicus, n' fidei.

Obijctus Non min' pertinet ad infallibilem Dei Veritatem ut sint
vere ora q' necno conneq' cu his q' exp' se testificat quam
q' ipsam illam dicta verum sit, qua' q' ora veritas absq' alia non
subsistit. Et Confirmatio a contrario: q' q' n' daret condicione
contenta in proprio fide ei assensu eet hereticus, q' q' n' e'
ex se reddaret fabu Dei testimoniu et virtutem negare
virtutem eis, cu non posset negare alia propria et evidencia
sunt q' e' conuerso absens illius Veritatis ad fidem pertinet.

Ajdeco. Non de id ex quo pendit veritas propositionis ex aq'
certu, nam q' ita sunt conneq', p'nt p' locam absolute Dei
separari ei sic n' manet aequalis certitudo. Ad Conf. de contrario
s'g' deo, aliud ex traucture de veritate, aliud de p'sumptione
nam q' negare condicione theologica neciam, iure mento
p'sumere hereticus, q' eradicare potest negare illud q' e' ob
seru' q' illud q' e' evidens: q' si tri' absurdia aliqua cogitae
cudit negares id q' e' evidens, tunc n' eet vere hereticus, si vere
propria fidei n' negares.

Conctio q' h' Nihilq' condicione theologica q' prig t'm in rebus
revelatis contrariebat virtute, postquam p' dictam definitio, et for
mit et propriis immedietate fidei n' mediata non sed immediate, q' ita
n' habebit illa veritas t'm, et virtute ei mediata seu in modo
revelata, sed ut revelata formis ei in se. Est coris in Theol.
op'br: q' Ecclesia nihil p' definitio q' Reg' n' testificat sed
multa definitio in se, ac formis ei de fide, q' ei Reg' illa testi
ficat, q' eo ipso sufficenter sibi obeo fidei formaliter constituta
esse q' definitio. In p'br: q' Ecclesia e' columna et firmamentum ve
ritatis ei n' magis errare p', qua' ipsa scriptura, cu eandem
habeat autoritatem, divina videlicet, sed q' sunt in scripturaz
sunt immediate revelata, q' ei ea q' p' revelatis p'p'nt et cato

7

credenda erant immediate revelata. Vnde colliguntur quamvis
Ecclesia non faciat nouam fidem sed antiquam fidei explicet, sua
nihilominus definitione faciat ut aliquid sit de explicita conformata
fide, quod ante non erat.

Conclio 4. In Theologia habitus et fidei sunt distincti species
potius, quia illi habitus sunt distincti species, quia sunt distinctas res forman-
does. Sed habitus Theologiae et habitus fidei sunt distinctus propter
propter M. quod formalis ratio in seipso dicitur distinctionem in quod dictum
clarum est.

DUBIUM TERTIUM. An Theologia Sit Scientia?

Nam posse esse sermonem vel de scientia stricte accepta, ut scilicet
eam designat, vel de scientia late accepta, ut est communio certissima
infallibilis et ex proprijs infallibilibus ac per discursum acquisita.

Conclio 5. Theologia nec est nec dicitur scientia proprie dicta.
Propterea habentes eam designant, propter quod ad hanc scientiam reguntur
centudo, id est evidentia, ratio, hoc est discursus acquisitus, quorum
in eo ultimum est Theologia convenienter secundum rationem in hunc negatur.
Evidens est, neque evidentia habet proprietas.

Obiectio 5. Non est nec enim ad scientiam ut quod concretum aliqua
deducit ex proprijs habeat evidenter rationem propriam, sed sufficit evolu-
re accipere ab aliis cui sunt evidenter nota, sed Theologia accipit sua
propria a Deo cui sunt evidenter rationes, sed scientia est ut dicitur,
Theologia scientiam habet et articulam, quod ex his proprijs in scientia
superiori notis evidenter deducit. Condemnat. M. p. in subalternatis
scilicet sua propria a subalternatis accipiunt in quibus scientias sunt
evidentia, et tamen sunt scientiae quod est duendum de Theologia. Et propter
ex D. Th. art. 2. quod id sentire videtur, nam Theologia sive in scientiam
appellans dicit ideo est posse dici scientiam quae sua proprio accipit
a scientia ratione in qua sunt evidenter rationes.

Respondeo. M. et eius probatur: Scientia non habet alternatum est adeo
vera scientia respectu eius quod etiam scientiam subalternantem habet, ut
cuius proprias subalternata sunt evidenter nota, alias non est scientia.

Ad corf. Sed co Doct Angel. illig: debere de subalternae imprie
dicta n. p. hic ec subalternao scia cu scia beatoru et Thol.
eadem habeat propria et eande contine, sed et differant in evidencia
et absentia, et in subalternis scis deci i. p. sequit se de in
propria subalternae p. quando similitudine locuta esse: Nam siue
sece subalterna p. edet ec, propria q. p. secam sup iore sunt evi
dencia: ita theologia ex articulis fidei, q. sunt evidentes per
secam beatoru.

Conclio 7ta Theolo ia e' Scia, si nimis Scia vo
cabulo latig quam artis utamur, quatenus videlicet accipito
p. cognitione certa firma et infallibili ut in Notac dicitur:
P. tibz ex scripturis et patribz, q. ea secam appellant. Item h.
Dabo vobis pastoresq. pacificans vos Scia. Epis ad Cor. iii. sive leges
sabunt, sive scia destruerunt et alijs locis plentz. Ita s. August.
lib. et Trinitate c. 7. h. vii Scia, qua sapientiam appellant aut tribu.
illud pro fides saluterrima dignit, et nutriri q. ea scia plen
imi fidelium possunt, et si fideles sint.

Objecies Scripturae q. loquuntur de Scia Theologica, aq. nmo
melius pnt de fide illig: Adeo utr ha scriptura de fide diligatur,
mihil ag: q. his optime manu Condem deducere posse, cu theologia
nra omnia sua ex fide habeat infallibilitatem ac certitudinem.
et Condes habi proprias et revelatis dedudas q. e' ad dia p. scia
late accepta. p. tibz cons. q. u. n. p. dubitan et certitudine et firm
itate cognitionis non e' opus ultra evidencia, id est n. artis illa
in sua scia requiri, ut firma sit ei certa q. cum cognitio theolo
gica sit absq. hac certa firma et infallibilis optimediceq. Scia

Secundo Ad Sciam. reprim infallibilitas obli. Sed sed.
q. si ea fo non e' Scia. Adeo. o. M. Ad Sciam n. qua artis
definit clariss infallibilitas obli: Nam tota Scia ipsi certitudo
oritur ex fido, nec p. e' certior scia, q. va ipsi obli et supradicta
mag. Unde cu infallibilitate debet e' scia, debet et e' infallibile obli
theologia. n. pendes ab obli in certitudine sed a cognitione
divina tm, unde n. e' opus ut obli euq. inqm infallibile cognoscatur.
Tertio Theologia sepe agit de rebus quarum connexio n
e' necria, sed reru connexiones in scia sint ee necra q.

8

Ratio N. M. est: nō sīnt nōnā reū, cē infallibiles p̄ Am. se, id
h̄a nātū, t̄h̄ ut sūnt rēvēlatā, sūnt oīo m̄ fallibiles.

Ndm̄ t̄h̄ Non oēs discursus theologicos generare habet scien̄ q̄nto c̄. Discursus
trifidū theologicū d̄deris d̄ontapal, q̄ vel ex utrāq̄ p̄misso de generat scien̄
trida, vel m̄mīnū l̄na, c̄ altera nātū d̄udent p̄cedunt: alij n̄.
Discursus q̄ ex utrāq̄ nātū p̄cedunt, licet sūnt de religiō theologi-
cā, theologicū t̄h̄. Habitū scientificū nūsqua efficiunt.

Secundo. Nec illos q̄dem oēs q̄ ex utrāq̄ rēvēlata, vel ex
una rēvēlata c̄ altera nātū p̄cedut c̄ scientificos, q̄a sepe
complētior, multas op̄inōnes, ut h̄t̄re c̄ solent multa p̄positio-
nes nātūles. Discursus n̄. illi p̄d̄o, et si p̄cedant ex rēvēlata, n̄ t̄n̄
ni eo sensu, q̄ a' sp̄ru s̄. intentu c̄, vel de eo dubitab, c̄ sic t̄n̄
p̄būd̄it ergo argumēnta. Demde licet eil p̄d̄o, affirmat rēvēlata
t̄n̄ eo sensu q̄ a' sp̄ru s̄. intentu s̄. i. t̄n̄ aliū c̄. p̄missa mēndēs c̄t̄m̄phabiliis n̄
eris scientificus discursus.

DVBIVM TERTIUM.

An theologia sit una scia, cerna
paraditas?

DVBIVM QUARTUM.

An Theologia sit Una scia, cerna
Simplex qualitas.

Ndm̄ de duplice unitate posse illigi, videlicet de unitate ex
parte t̄b̄, c̄ de unitate ex parte ob̄i formalis.

Concluſio: Theologia ē una Scia respectu t̄b̄ unitate
analogica: Rāo q̄a ſc̄unq̄ tractant̄ in Theologia h̄nt̄ odi-
nem ad unū ſt̄bi attributiones, nempe ad Deū: Sc̄i n̄. Theol.
disputat d̄ Deo, ut ostendat n̄ ſolū qualis in ſe ſit, Sed q̄m̄to
Creator om̄o, q̄m̄to ſit ſuus conſequendū a' nātū rāali q̄m̄to
de p̄ unionem hypothetici creavit De.

Concluſio: Theologia rāe ob̄i formalis ē una Scia,
unitate specifica: Est s̄. Th. Q. 1. A. 3. p̄tr q̄a illa ē

una sp̄c sed rāe obti formalis, cuius ē vnu sp̄e obtm
formata, sed Theologia ē vnu. qd. p̄t m. qd. vna
revelatio divina in qua oia revelata cōcēant.

Conclit. Istia. Theologia ē et una. Simplex qualitas
seu habitus, qd per suam entitatem simplicem ad varia obta
particularia tendit, et plures actus efficit. Quod sumus
et dicitur, qd oes fidei seu absens Theologici sunt eius
dem sp̄ei, qd nitunt, uno eademq; motu. qd gene
rant una simplicem qualitatem. Et Confirmat expto
habitum infusorum fidei, sp̄ei Charitatis. Nam ideo
hi sunt habitus simplices, qd indivisibiliter et subvna
rāe formalis tendunt in ea sua obta. Nam fides credit
oia ab testimonio et veritatis: Spes sperat Deum ut sum
bonū. Charitas amat Deum et tria p̄f. Deum, ut inde cor
ē. Sic P̄sonae celestah, p̄t oia, quatenq; sunt iniuria
Dei. Conf. id quia nō habitus deh es parte obti
aliqua rāo in illo tendendi qd coiter motuum op̄andi
vocat. v.g. in habitu illius qd datur aliqua rāo ab qua
illius moveh, ad agentiendū p̄positioni. In habitu Volu
tatis deh aliquia rāo homi qd voluntatem atrahit, et
moves ad appetendum. hoc so motuum seu rāo tendendi
dat sp̄em ipsi actui qd est actus qd gemitur in uno motu
sunt obde sp̄oi qd ea habitus. Cum igit in Theologia sit
vnu motuum res. tñm contum. Sept, qd Theologia se
unica sp̄e et consequitur vnu simplicem habitum.

Et hinc sept, qd habitus hunc ē nullo modo posse exten
ne augeri ex parte sui. Quod qd nō p̄t augeri nisi p̄ actus
sed qd actus sunt eiusdem sp̄ei qd soluta et intendit habitum,
et nō extendit. Digi es pars sui, qd idem indivisibilis ha
bitus et habere extensionē qualitatem et parte
obti est acrum qd circa illa versant. Quid enim palz

m fide m fida q' n augen in se ipsa n si m tensio p'f' p'f'
extensio augen ex parte obli. q' p'm plura obli per
illu credere.

9

Sequuntur habiti Theologiae statim ac in proprio
merito in quoque gradu apparet ea q' est in circa
cognoscitur maam sui obli ex se habere virtutem ad quemque obli
gradum sua intentionis et circa quamvis maam sui obli
ex Ratio e: q' in illo gradu intentionis est capax illius extensis
onis ex parte obli et actuus, et non respicit illa p' formam dem
extensionem suam. Et additione partis sua entitatis obli
illa quefi eminenter ex vi sue indivisibilis entitatis.
statim ac habet illa entitatem habet et tota illa virtus, q' sic
magis divisibilis illa virtus q' entitas idem p' de fide
intendit, q' est minima sit, equaliter inclinat ad omnia credi
bilium ex se habere virtutem, obli fieri posset ut omnia non sint
aqua applicata, p' spes ad dicitur et ideo augen p' fides
ex hac parte.

Sequuntur Quidocunque augen habity Theologiae p' inten
tione augen in ordine ad actus, quos elicent p' et circa
totu' maam in ipsa versari p'. Ratio e: q' haec habeat latitu
dine intentionis tñ in extensione est indivisibilis q'. quod
cognoscitur, sicut tota sua operatione intendit.

Obiectum Si in Theologia ideo est una scia, et simplex,
qualitas, q' habet unum modum concludendi, scilicet ex revelatione p'
tibus scierit tales sunt una scia: q' habet unum modum concludendi
scilicet ex notis evidenter humanae naati. Adeo X. conf. Theologian
n. habet unum modum concludendi p' unicum medium extrinsecum
aliae vero scierit obli habent unum modum concludendi, p' diverse
in media.

Secundum Non videtur fieri posse, ut p' absens g'et' u'nis
illius facilis reddat, ad aliosq' alterius distinctae. Adeo
veru' est si loquamus de propositionibus et habitibus eiusdem intentionis
u' de habitibus fidei Theologie. Huc minis ratio e: q' habitus
evidentes ostendunt propositionis veritatem in seipso n' vere.

ipsi term. siue est aliq. medium: Invidentes a. n
ostendunt veritatem in se; sed p. extrinseca media in
debet illam ad absensem eis veritate n. videtur unde
debet hanc posse habere unum invidenter ostendere
ad idem variis modis et adh. quia habere evidenter. q. extre
m. i. rao absentieendi, p. h. ad diversis metris uniforster
applicari. Intrinseca n. s. n. si Veritas cui absentius e. pte
nota, iam rao absentieendi e. ipsa intrinseca con negotio termino
et in veritatis a. diversis temp. e. diversa con negotio: q.
temp. e. diversa rao absentieendi: si a. Veritas sit mediata,
rum sicut e. diversa Veritas, ita h. diversu quo ostendatur
medium.

DVBIVM QVINTVM

Sitne Theologia Practica, an Specie,
latina?

Concio. Theologie habet e. simul practicae et Speculativa
p. q. utr. adh. explicit, videlicet practicos et Speculatios.
p. q. Speculativa n. Versat circa Deum, et mysteria divina.
practica u. circa Adh. humanos.

Concio. Est tñ Theologia magis Speculativa quam practica.
rao. q. scia iudicandae magis Speculativa aut practica ex
principali obto ad q. cetera reducuntur, sed Reg e. principiis istam Theol.
et cognitio simpliciter e. Speculativa q.

Obiectio. Cognitio qua habens a. Deo, ord. mat. ad amandum ci
colendum Deum, q. sunt practica opes. q. illa cognitio e. pra
ctica. Et Confirmatio. q. ipse Reg nunc aruit nobis ideo suu. p. q.
cognitione. Ita illud Petri. Reportantes sine fine via Iesu
templium Veterum, p. bona opa Tete. Reg. deo s. off. vni. fine
n. e. Janum iphi. Scia Theologica in se Speculata; sed potius Scien
tia et docentia. Reg. deo s. do Cognitionem illa n. e. praticam
quamvis a. nobis ord. mat. ad Dei amore. R. a. e. q. illa cognitio
et practica, q. p. e. indicat aliq. faciliendu. talis n. e. cognitio

10

Dei, q̄ solum remota p̄t oīd māri ad cūmandū fēcū: Namq̄ cord
nobis fēcū, et eīg bonitatem p̄i ex ea cognitioē moveri, et
iudicari fēcū merito cōsiderandū, et tunc iudicū illud ent p̄ac
tūc n̄ a. p̄cedens cognitio;

Secundo plures sunt cōditiones p̄acticae in Thēologia quā
Speculativa. q̄ Thēologia ē magis p̄actica quā Speculativa.
Agdeos Concessio ante X. cōf. Quia et si plures sunt p̄acticae de alijs
reliq̄ tñ plures sunt Speculativa de Deo, q̄ ē obtm p̄sonale.

Cōnclio h̄tia Aſſonis Thēologici qdā sunt p̄actici, qd̄ are
Speculativi: Nulli tñ simul ē p̄actici et Speculativus. p̄a pars
pt̄. 2da iſtr. Quia implicat cūdem abſensū esse simul ut rūm
nam si p̄actici ē, verhā circa p̄actici et cōsequētū n̄ ē Specu
lativus. I. Si Speculativus vngath, circa rei māda cognitio nem
q̄ a. habitus possit ē simul p̄actici et Speculativus alia ē rāo: p̄t
in. dem habitus habere diuersos actz, ex ita p̄i ē simul p̄actici
et Speculativus, respectu diuersione. At idem actz nihil habet unde
simul p̄actici et Speculativus dici possit.

VITRES s̄t Thēologia sit p̄stantior alijs Scijis Agdeos
Thēologia quateng Speculativa ē oībys Speculativis Nobilior
ē: p̄t q̄o nulla certior ē, nec ulli obtm habet p̄stantio aī q̄bys
mēc Sciam Scia Nobilitate habet. Agdeos qdā Thēologia qua
tent et p̄actica oībys Scijis p̄acticas nobilior ē: Qāo q̄o inter
p̄acticas Scias illa ē p̄stantissimas cū vīg. fīniā ad bētēnōrem
fīmo ordinatio. Sed Thēologia, q̄a p̄actica ē, fīniā, videlicet
vīgio beatifica n̄ ordinab. vltēn.

Et h̄ec de P̄oleoumenis Sacra
Thēologiā.